Ne in hac thesi ex prædicta varietate obscuretur intelligentia, declarate oportet, quibus verbis utamur, & sub quo sensu in decursu huius tractationis. Primò cum cõmuni Doctorum maculam ipsam originariam nominabimus peccatù originale formale, seu actuale, seu contractù, quia sic plures loquuntur Scholastici. Secundò peccatù existens in semine, aut embrione appellabimus peccatù existens in debito proximo, aut in reatu actuali, quoniam sic loqui consueverunt illustres

illustres Doctores, quos diximus ex D. Thoma supra, opposita speciem quandam sanctificationis consignare possibile in embrione. Tertiò, peccatum consideratum proximè post pactum, & legem vniuersalem inde manantem ante congressum parentum, nuncupabimus peccatum in debito remoto, quia sic loquuntur recetiores Theologi. Quartò, quo maius, vel minus fuerit debitum, aut minus habeat de absoluto, aut magis de conditionato, appellabimus illud, vel debitum remotum simpliciter, vel debitum secundù quid. Quintò, peccatum originale in ipso primæ animationis instanti, si tunc impediatur ex Dei præseruatione executio macula actualis, nuncupabimus debitum, aut peccatum in actu proximo suspensum, aut non influens, etiamsi virtuti seminis tunc operantis physicè vnionem corporis, & animæ, debita esset immissio actualis labis originariæ. Sextò, debitum, aut peccatum originale pro instanti primæ animationis, si non impediatur macula actualis, dicitur tunc grauare, & opprimere infantem, atque in effectibus, vsque ad mortem permanere: quod si impediatur, non dicitur aboleri in primo illo momento, quia durante efficacia seminis durat debitum culpæ: at quia proximo, & immediato tempore cum iam sit consummata generatio, & nulla maneat vis seminis ad generandum, & producendum, aboleretur omnino debitum peccati, aut peccatum in debito tam in ijs, qui præseruarentur à macula actuali originali, quam in ijs, qui ea grauantur, cum hoc tamen discrimine, quod Maria præseruata, quamquam fuerit sub peccato in debito, primo instanti animationis, atque ideo ipsius conceptio fuerit sub peccato in debito (vt loqui solet D. Thomas, & plures Scholastici, etiamsi pro eodem instanti præditam esse gratia sanctificante existimarint) verùm tempore immediate sequenti omnino peccatù originale in debito euascescit nullo relicto effectu; at qui non præseruantur, manent oppressi pœnis, quæ originariam maculam consequuntur. Hæc omnia, quæ distinctè à nobis proposita sunt, antiqui Scholastici sunt contemplati, licet ex varietate locutionum, & breuitate dicendi, interdum eorum mens sit obscura. At per supra descriptas diuisiones clarissimè exponuntur: iuxta hæc facile est de varijs considerationibus sanctitatis iudicare.

2. *Nec sanctus Thomas, nec Albertus Magnus, nec plerique antiquiores, grauiioresque Scholastici unquam, aut usquã dicauerunt Mariæ animam in primo momento sui esse, idest in secunda conceptione habuisse peccatum originale, formale, & actuale, licet scripserint Deiparam in prima conceptione grauatam fuisse eodem peccato in reatu, & permanisse originale peccatum in iure, & debito, usque ad primum instans animationis inclusiue.*

*dumtaxat.*

Vox conceptionis maximè propriè ab antiquis Philosophis, & Scholasticis vsurpari solebat pro commixtione seminis paterni, & materni, aut seminis paterni, cum materno sanguine: sic Alexander Alensis 3. part. quæst. 9. memb. 2. art. 2. Maior in 3. dist. 3. quæst. 1. & alij plures, sectantes in hoc genere, formaque loquendi, Hippocratem, Galenum, Aristotelem, & priscos Philosophos, & Medicos cum Valerola, Peramato, Lalamanto, & alijs. Bellarmin. lib. 4. de amissione gratiæ cap. 16. absque exceptione eam materiam inanimatam filiam nominat, quia tendit ad ipsius generationem, & proles est iam in fieri; ex quorum phrasi inualuit modus dicendi, quo nouem mensibus gestari fetus in utero decernatur, scilicet à prima conceptione, quæ multis diebus in eorundem doctrina, antiquior est secunda conceptione, in qua primum rationalis anima inducitur. Itaque non aliter iuxta vulgarem phrasim, conceptionis vox consuevit vsurpari, nisi ut significaretur prædicta commixtio facta eodem die congressus Parentum, pluribus ante diebus ex eorum opinione, quàm produceretur forma substantialis viuens. Quia femina, vel sanguines commixti sunt pars corporea futuri filij absolute, per synecdochen filius nominatur: diu antequàm producat anima. Sicut absque limitatione per eandem synecdochen cadauera hominum, qui vixere, absolute appellantur Petrus, aut Paulus, aut Lazarus quadriduanus. In hac prima conceptione non est anima rationalis formaliter, & consequenter, nec peccatum originale in se, & simpliciter. Dicitur tamen prædictum peccatum inesse quoad debitum, reatum, & potentiam proximam ratione corruptionis feminis à natura vinctata decisi cum extrinseca denominatione proveniente à primo peccato Adami, & à lege diuina de priuatione gratiæ in vindictam sceleris eiusdem primi patris.

Ve-

Verè tunc esse maculatum semen decisi, & hominem tunc concipi in peccato originali luculenter probat S. Anselmus de conceptu Virginis cap. 7. nam iam est necessitas labendi in peccato originali, & S. Bonau. in 3. dist. 3. part. 1. quæst. 1. ad 3. vbi carnem ante animationem vitiosam nominat; & expresse assentitur D. Thomas 3. par. quæst. 27. art. 2. duplicem sanctificationem distinguens, alteram, quæ possit esse antiquior tempore, quàm inductio animæ rationalis; alterã, quæ dari queat in primo momento creationis ipsius: vtriusque meminit Caiet. ibidem, & in 1. 2. quæst. 81. art. 3. S. Thomas loquendo de hac prima conceptione in 3. dist. 3. docuit fieri posse, ut paulò ante conceptum Virginis Ioachimus, & Anna non solum haberent sanctitatem personalem, ut de facto illam possidebant, sicut ceteri iusti, verum diuinitus contingere valuisse, ut haberent sanctitatem naturæ per originalem iustitiam, quæ ex Dei beneplacito biduo, aut triduo ante conceptionem Filii ipsis tribueretur; si hæc daretur hypothesis Ioachimi semen, & Annæ sanguis, nulla macula, aut corruptione grauaretur, nec haberent extrinsecam denominationem à primo Adami peccato, & à lege diuina deprivatione iustitiæ in vindictam illius, ac per consequens præmissa tali suppositione, eaque durante Maria de potentia absoluta non solum, non poterat incidere in peccatũ originale formaliter, sed nec in reatum proximum, aut debitum proximum, aut radicem, aut potentiam proximam illius. Quoniam verò certius est Ioachimi, & Annæ naturas sanatas non esse, sed solum fuisse causas personali sanctitate per gratiam communem ceteri iustis, idè S. Thomas, data hac suppositione constantissimè decernit, non posse Deiparam à reatu, & debito, seu radice peccati originalis eximi sine iniuria redemptionis, ut ipse expresse docet 1. 2. quæst. 81. art. 3. ad 1. iuxta verissimam expositionem Csietani. Anno 1314. Dominicus de Catalonia, ut ait Castronouo cap. 23. Dominicus de Mõte Luporum, cuius meminit Ambrosius Gozzeus in opusculis acrioribus contra immaculatam conceptionem interpretati sunt proximè relata verba D. Thomæ de peccato originali, formaliter, & in se, itaut sentiret S. Doctor erroneũ esse, non illud in Maria collocare. Similiter exposuit anno 1403. Ioannes Montesonus, ut habetur in processu addito post libros sententiarum Magistri in omnibus editionibus.